(
北京市东城区人民政府办公室文件
)

东政办发〔2017〕29号

北京市东城区人民政府办公室
关于成立东城区协调劳动关系
三方委员会的通知

各街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：
为贯彻落实《中共中央、国务院关于构建和谐劳动关系的意见》（中发〔2015〕10号）和《中共北京市委、北京市人民政府关于进一步构建和谐劳动关系的实施意见》（京发〔2016〕21号）精神，进一步完善协调劳动关系三方机制，充分发挥政府、工会和企业代表组织在研究解决有关劳动关系重大问题中的重要作用，决定成立东城区协调劳动关系三方委员会（以下简称区三方委员会）。现将有关事项通知如下：
一、组成人员
    主  任：陈之常   区委常委、常务副区长
    副主任：赵  刚   区人力社保局局长
    委  员：王先勇   区总工会党组书记、常务副主席
            白京涛   区国资委主任
            王万青   区商务委主任
            郝国信   区工商联党组书记、常务副主席
区三方委员会办公室设在区人力社保局，承担日常工作。办公室主任由人力社保局副局长李巍同志担任。
二、主要职责
（一）三方委员会职责
1.贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府关于构建和谐劳动关系的决策部署，统筹解决发展中的重点和难点问题；
2.研究本区企业劳动关系状况及发展趋势，分析本区经济发展对劳动关系的影响，协调解决带有全局性、倾向性的调整劳动关系问题，以及三方办公室提交审定的议题；
3.深入开展劳动法律、法规和规章的宣传教育，监督和指导企业落实国家和北京市的劳动保障法律、法规、规章；
4.落实北京市三方委员会工作指示和精神，加强与市三方、相关职能部门的联系和交流合作，指导、协调街道、行业和工业园区劳动关系三方协调机制建设；
5.深入推进和谐劳动关系创建活动，定期评比区级构建和谐劳动关系先进单位和先进个人；
6.其他有关劳动关系的重要事项。
（二）三方办公室职责
贯彻区三方委员会会议有关决策和部署，定期召开办公室会议，研究并做好以下具体工作：
1.指导本区企业实行劳动合同制度，规范用工行为，建立集体协商和集体合同制度，签订集体合同。指导企业加强民主管理制度建设和人文关怀，积极履行社会责任；
2.研究本区落实工资支付、工作时间和休息休假、劳动安全卫生、女职工和未成年工特殊保护、生活福利待遇、职业技能培训等劳动标准的措施、办法，维护劳动者和用人单位的合法权益；
3.协调、处理影响社会稳定的重大劳动争议案件和调整劳动关系突发事件，维护社会稳定；
4.向区三方委员会提出开展区级构建和谐劳动关系活动、评比先进单位和先进个人的建议并组织实施。指导各街道开展构建和谐劳动关系达标活动和“双百双规范”达标活动；
5.负责三方委员会日常工作的联系、协调和执行，负责三方委员会、办公室主任会议的会务组织工作；
6.负责三方委员会会议纪要等材料的整理、印发工作；
7.负责本级以及与上、下级三方办公室的日常联络工作；
8.负责总结、推广协调劳动关系经验和业务交流；
9.负责落实三方委员会交办的其他工作。

北京市东城区人民政府办公室
2017年12月5日

  抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区武装部，各人民团体。
北京市东城区人民政府办公室  　　         2017年12月6日印发

—— 1 ——